三河安委办发〔2024〕59号

三河镇人民政府
关于印发《三河镇2024年全国防灾减灾日宣传活动暨2024年度重庆市“地震科普
携手同行”主题活动方案》的通知

各村（社区），政府各科室，辖区各企事业单位：
现将《三河镇2024年全国防灾减灾日宣传活动暨2024年度重庆市“地震科普 携手同行”主题活动方案》印发给你们，请配合做好我镇防灾减灾相关活动。

三河镇人民政府
2024年4月26日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

	三河镇党政办公室                  2024年4月26日印发

（此页无正文）

三河镇2024年全国防灾减灾日宣传活动暨
2024年度重庆市“地震科普 携手同行”主题
活动方案

今年5月12日是第16个全国防灾减灾日，主题是“人人讲安全、个个会应急—着力提升基层防灾避险能力”，5月11日至17日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾和应急管理的重要论述精神，按照国务院、市委市政府安排部署和《重庆市减灾委员会办公室关于2024年全国防灾减灾日宣传活动有关工作的通知》（渝减办〔2024〕9号）精神，为做好今年全镇防灾减灾日宣传工作，特制定本方案。
一、活动目的
通过开展5·12防灾减灾活动和“地震科普 携手同行”主题活动，坚持传统和新媒体相结合，通过全方位、多角度、立体式宣传活动，加强公众的防灾减灾意识，提高防灾减灾的重要性和必要性；提高公众的应急反应能力，加强应对灾害的能力和技能，减轻灾害带来的损失；倡导全社会共同参与防灾减灾工作，形成全民防灾减灾的氛围。
    二、活动概述
活动时间：2024年5月—12月
活动主题：“人人讲安全、个个会应急——着力提升基层防灾避险能力”暨“地震科普 携手同行”
三、活动内容
（一）开展救援演练
时间：2024年5月底前
地点：各组织单位自行确定
在镇政府和镇应急办的指导下，组织社区、学校等单位开展防灾演练，让参与者了解应对自然灾害的方法和技能，并在演练中检验灾害应急处理能力。
（二）防灾减灾日集中宣传活动暨2024年度重庆市“地震科普 携手同行”主题活动启动仪式
时间：2024年5月9日
地点：三店社区寨坡桥
防灾知识宣传及应急物资展示，邀请县应急管理专家和县消防救援大队人员，为民众讲解常见自然灾害的防范措施和应急处理方法，提高参与者的防灾意识和技能。并在场所两侧展示各种应急物资，让参观者了解、体验应急救援物资的种类和使用方法，提高公众的应急准备和自救互救能力。进行防灾减灾文艺演出和科普知识有奖竞猜活动。
（三）“地震科普 携手同行”主题活动
时间：2024年5月--11月
活动内容：举行“五个一”系列活动（捐赠一套书或一批科普宣传品，举办一场讲座，举行一次演练，开展一次主题班会，举办一场防灾减灾知识竞赛），举办主题征文活动，创建科普示范学校。
（四）深入开展“五进”宣传活动
结合“五进”宣传活动，利用赶场日、工作日、上课日等时机，深入企业、学校、社区、家庭发放宣传资料及相关宣传品。广泛发动基层消防救援人员、劝导员、灾害信息员、社区网格员等基层力量，深入社区、学校、沿街店铺、群租房等重点单位场所开展“敲门行动”“入户提醒”“上门培训”活动，面对面宣讲灾害事故危害和安全防范技能，提升公众安全意识和应急处置能力。
（五）发布主题宣传片、标语、海报
充分利用广播电视、互联网、“两微一端”等传播载体集中推送防灾减灾题材的动漫游戏、短视频、影视剧等科普作品，在社区、广场公园、交通枢纽、商业综合体等重点场所张贴悬挂安全标语、挂图或播放防灾减灾公益宣传片等，持续扩大宣传声势。注重激发媒体融合活力，加强防灾减灾救灾成就和经验做法宣传报道，强化正向引领。
（六）抓细抓实灾害隐患排查整治
深入排查灾害事故风险隐患，紧盯重要目标、高危部位，强化安全漏洞整改，把群众发动起来，广泛参与地质灾害隐患点监测、防汛设施巡查、森林草原火险管控等群测群防工作，主动发现和举报灾害风险隐患。
四、活动要求
各单位要以防灾减灾日宣传周为契机，建立健全全民防灾减灾宣传培训的长效机制，将防灾减灾宣传常态化、长期化、长效化。由镇安委办于5月15日前向县应急局报送宣传周活动方案和总结。

附件：2024年度重庆市“地震科普 携手同行”主题活动工作方案

— 8 —